
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 12 kwietnia 2023 r.

Poz.  686686

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 21 marca 2023 r.

w sprawie programu szczepień ochronnych dla żołnierzy zawodowych 

Na podstawie art. 290 ust. 2 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 2305 oraz z 2023 r. poz. 347 
i 641) zarządza się, co następuje:

§ 1. Program szczepień ochronnych dla żołnierzy zawodowych jest określony w załączniku do rozporządzenia. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.1)

Minister Obrony Narodowej: z up. M. Wiśniewski

1) Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej z dnia 3 lutego 2014 r. w sprawie programu 
szczepień ochronnych dla żołnierzy zawodowych oraz sposobu rejestracji przeprowadzanych szczepień ochronnych (Dz. U. poz. 198 
oraz z 2015 r. poz. 814), które traci moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia zgodnie z art. 822 ust. 6 ustawy z dnia 
11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 2305 oraz z 2023 r. poz. 347 i 641).



Dziennik Ustaw – 2 –  Poz. 686

 

1  
 

Załącznik do rozporządzenia 
Ministra Obrony Narodowej z dnia  21 marca 2023 r. (Dz. U. poz. …..) 

 

 

PROGRAM SZCZEPIEŃ OCHRONNYCH DLA ŻOŁNIERZY ZAWODOWYCH 

Program szczepień ochronnych dla żołnierzy zawodowych, które są wykonywane w przypadku żołnierzy 
narażonych na określone czynniki chorobotwórcze oraz z przyczyn epidemiologicznych, składa się z dwóch 
części, zatytułowanych: 

I.  Program  szczepień ochronnych. 

II. Informacje uzupełniające. 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej 
z dnia 21 marca 2023 r. (Dz. U. poz. 686)

PROGRAM SZCZEPIEŃ OCHRONNYCH DLA ŻOŁNIERZY ZAWODOWYCH



Dziennik Ustaw – 3 –  Poz. 686

 

2 
 

 

I. 
PR

O
G

R
A

M
 S

ZC
ZE

PI
EŃ

 O
C

H
R

O
N

N
Y

C
H

 
 

R
od

za
j s

zc
ze

pi
en

ia
 

Żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i p

od
le

ga
ją

cy
 sz

cz
ep

ie
ni

om
 

U
w

ag
i 

Pr
ze

ci
w

 T
ĘŻ

CO
W

I: 
 

po
ds

kó
rn

ie
: 

1)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 m

on
ow

al
en

tn
a 

tę
żc

ow
a 

(T
), 

 
2)

 s
zc

ze
pi

on
ka

 sk
oj

ar
zo

na
 tę

żc
ow

o-
bł

on
ic

za
 (T

d)
, 

3)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 sk

oj
ar

zo
na

 d
ur

ow
o-

tę
żc

ow
a 

(T
yT

), 
 

do
m

ię
śn

io
w

o:
 

1)
 

sz
cz

ep
io

nk
a 

sk
oj

ar
zo

na
 p

ol
iw

al
en

tn
a,

 
in

ak
ty

w
ow

an
a 

pr
ze

ci
w

ko
 b

ło
ni

cy
, t

ęż
co

w
i 

i p
ol

io
m

ye
lit

is
 (T

d-
IP

V
), 

2)
 

sz
cz

ep
io

nk
a 

sk
oj

ar
zo

na
 p

rz
ec

iw
ko

 b
ło

ni
cy

, 
tę

żc
ow

i i
 k

rz
tu

śc
ow

i (
Td

ap
) 

 
ze

 
w

sk
az

ań
 

in
dy

w
id

ua
ln

yc
h,

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
na

ra
że

ni
 n

a 
za

ka
że

ni
e 

tę
żc

em
, 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
pe

łn
ią

cy
 

za
w

od
ow

ą 
słu

żb
ę 

w
oj

sk
ow

ą 
w

 c
ią

gł
ym

 k
on

ta
kc

ie
 z

 g
le

bą
 l

ub
 p

rz
y 

w
yk

on
yw

an
iu

 c
zy

nn
oś

ci
 p

rz
y 

ob
słu

dz
e 

zw
ie

rz
ąt

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

pe
łn

ią
cy

 z
aw

od
ow

ą 
słu

żb
ę 

pr
zy

 
us

uw
an

iu
 

od
pa

dó
w

 
ko

m
un

al
ny

ch
 

lu
b 

ni
ec

zy
sto

śc
i 

ci
ek

ły
ch

 o
ra

z 
pr

zy
 k

on
se

rw
ac

ji 
ur

zą
dz

eń
 s

łu
żą

cy
ch

 
te

m
u 

ce
lo

w
i, 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i s
zc

ze
pi

en
i p

od
sta

w
ow

o,
 tz

n.
 o

bj
ęc

i 
sz

cz
ep

ie
ni

em
 o

bo
w

ią
zk

ow
ym

 d
zi

ec
i 

i m
ło

dz
ie

ży
 –

 
po

je
dy

nc
ze

 d
aw

ki
 p

rz
yp

om
in

aj
ąc

e 
co

 1
0 

la
t, 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
ni

es
zc

ze
pi

en
i 

w
 

pr
ze

sz
ło

śc
i 

po
dl

eg
aj

ą 
pe

łn
em

u 
sz

cz
ep

ie
ni

u 
po

ds
ta

w
ow

em
u,

 
 

w
 z

al
eż

no
śc

i o
d 

sy
tu

ac
ji 

ep
id

em
io

lo
gi

cz
ne

j 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
ie

ni
a 

w
 r

am
ac

h 
pr

of
ila

kt
yk

i 
po

ek
sp

oz
yc

yj
ne

j 
na

le
ży

 p
ro

w
ad

zi
ć 

sz
cz

ep
io

nk
ą 

m
on

ow
al

en
tn

ą 
pr

ze
ci

w
 

tę
żc

ow
i 

(T
) 

lu
b 

sz
cz

ep
io

nk
ą 

sk
oj

ar
zo

ną
 

pr
ze

ci
w

 
bł

on
ic

y 
i 

tę
żc

ow
i 

(T
d)

 l
ub

 p
rz

ec
iw

 b
ło

ni
cy

, 
tę

żc
ow

i, 
kr

zt
uś

co
w

i 
ze

 z
m

ni
ej

sz
on

ą 
za

w
ar

to
śc

ią
 k

om
po

ne
nt

u 
kr

zt
uś

co
w

eg
o 

za
w

ie
ra

ją
cą

 b
ez

ko
m

ór
ko

w
y 

ko
m

po
ne

nt
 

kr
zt

uś
ca

 (T
da

p)
, 

 
sz

cz
eg

ół
ow

e 
w

yt
yc

zn
e 

do
ty

cz
ąc

e 
sz

cz
ep

ie
ń 

pr
ze

ci
w

 
tę

żc
ow

i u
 o

só
b 

zr
an

io
ny

ch
 z

aw
ie

ra
 c

zę
ść

 II
: I

nf
or

m
ac

je
 

uz
up

eł
ni

aj
ąc

e,
 

 
da

w
ki

 
pr

zy
po

m
in

aj
ąc

e 
po

w
in

ny
 

by
ć 

po
da

w
an

e 
po

 
oc

en
ie

 s
ta

tu
su

 i
m

m
un

ol
og

ic
zn

eg
o 

żo
łn

ie
rz

a 
i 

zg
od

ni
e 

z 
za

le
ce

ni
am

i p
ro

du
ce

nt
a,

 
 

sz
cz

ep
io

nk
i: 

Td
-IP

V
 i

 T
da

p 
po

w
in

ny
 b

yć
 u

ży
te

 d
o 

do
sz

cz
ep

ia
ni

a 
os

ób
 u

pr
ze

dn
io

 z
as

zc
ze

pi
on

yc
h 

w
 tr

yb
ie

 
po

ds
ta

w
ow

ym
 

zg
od

ni
e 

z 
pr

og
ra

m
em

 
sz

cz
ep

ie
ń 

w
 p

oj
ed

yn
cz

ej
 d

aw
ce

 
Pr

ze
ci

w
 B

ŁO
N

IC
Y

: 
 

po
ds

kó
rn

ie
: 

1)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 m

on
ow

al
en

tn
a 

bł
on

ic
za

 (d
), 

2)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 sk

oj
ar

zo
na

 tę
żc

ow
o-

bł
on

ic
za

 (T
d)

,  
 

do
m

ię
śn

io
w

o:
 

1)
 

sz
cz

ep
io

nk
a 

sk
oj

ar
zo

na
 p

ol
iw

al
en

tn
a,

 
in

ak
ty

w
ow

an
a 

pr
ze

ci
w

ko
 b

ło
ni

cy
, t

ęż
co

w
i 

i p
ol

io
m

ye
lit

is
 (T

d-
IP

V
), 

2)
 

sz
cz

ep
io

nk
a 

sk
oj

ar
zo

na
 p

rz
ec

iw
ko

 b
ło

ni
cy

, 
tę

żc
ow

i i
 k

rz
tu

śc
ow

i (
Td

ap
) 

 
ze

 
w

sk
az

ań
 

in
dy

w
id

ua
ln

yc
h,

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
pe

łn
ią

cy
 z

aw
od

ow
ą 

słu
żb

ę 
w

oj
sk

ow
ą 

w
 s

ty
cz

no
śc

i 
z 

ch
or

ym
i n

a 
bł

on
ic

ę,
 

 
żo

łn
ier

ze
 z

aw
od

ow
i p

ełn
iąc

y 
za

w
od

ow
ą 

słu
żb

ę 
w

oj
sk

ow
ą 

w
ym

ag
aj

ąc
ą 

ko
nt

ak
tu

 
z 

os
ob

am
i 

pr
zy

by
w

aj
ąc

ym
i  

z 
ob

sz
ar

ów
 e

pi
de

m
ic

zn
eg

o 
w

ys
tę

po
w

an
ia

 b
ło

ni
cy

 lu
b 

zw
ią

za
ną

 z
 w

yj
az

de
m

 n
a 

te
 o

bs
za

ry
, 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i s
zc

ze
pi

en
i p

od
sta

w
ow

o,
 tz

n.
 o

bj
ęc

i 
sz

cz
ep

ie
ni

em
 

ob
ow

ią
zk

ow
ym

 
dz

ie
ci

 
i m

ło
dz

ie
ży

 
– 

po
je

dy
nc

ze
 d

aw
ki

 p
rz

yp
om

in
aj

ąc
e c

o 
10

 la
t, 

 
w

 z
al

eż
no

śc
i o

d 
sy

tu
ac

ji 
ep

id
em

io
lo

gi
cz

ne
j 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
io

nk
i: 

Td
-IP

V
 i

 T
da

p 
po

w
in

ny
 b

yć
 u

ży
te

 d
o 

do
sz

cz
ep

ia
ni

a 
os

ób
 u

pr
ze

dn
io

 z
as

zc
ze

pi
on

yc
h 

w
 tr

yb
ie

 
po

ds
ta

w
ow

ym
 

zg
od

ni
e 

z 
pr

og
ra

m
em

 
sz

cz
ep

ie
ń 

w
 p

oj
ed

yn
cz

ej
 d

aw
ce

 
  



Dziennik Ustaw – 4 –  Poz. 686

 

3 
 

 

R
od

za
j s

zc
ze

pi
en

ia
 

Żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i p

od
le

ga
ją

cy
 sz

cz
ep

ie
ni

om
 

U
w

ag
i 

Pr
ze

ci
w

 D
U

RO
W

I B
R

ZU
SZ

N
EM

U
: 

 
po

ds
kó

rn
ie

 lu
b 

do
m

ię
śn

io
w

o:
 

1)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 m

on
ow

al
en

tn
a 

du
ro

w
a 

(T
y)

, 
2)

 s
zc

ze
pi

on
ka

 sk
oj

ar
zo

na
 d

ur
ow

o-
tę

żc
ow

a 
(T

yT
), 

3)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 

m
on

ow
al

en
tn

a,
 

po
lis

ac
ha

ry
do

w
a,

 
be

zk
om

ór
ko

w
a 

za
w

ie
ra

ją
ca

 o
cz

ys
zc

zo
ny

 p
ol

isa
ch

ar
yd

 
ot

oc
zk

ow
y 

V
i, 

 
do

us
tn

ie
: 

1)
 

sz
cz

ep
io

nk
a 

ży
w

a,
 z

aw
ie

ra
ją

ca
 ż

yw
y 

at
en

uo
w

an
y 

sz
cz

ep
 p

ał
ec

ze
k 

du
ru

 b
rz

us
zn

eg
o 

S.
 T

yp
hi

 T
y2

 

 
ze

 
w

sk
az

ań
 

in
dy

w
id

ua
ln

yc
h,

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
na

ra
że

ni
 n

a 
za

ka
że

ni
e 

du
re

m
 b

rz
us

zn
ym

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

pe
łn

ią
cy

 
za

w
od

ow
ą 

słu
żb

ę 
w

oj
sk

ow
ą 

pr
zy

 u
su

w
an

iu
 o

dp
ad

ów
 l

ub
 n

ie
cz

ys
to

śc
i 

ci
ek

ły
ch

 o
ra

z 
pr

zy
 k

on
se

rw
ac

ji 
ur

zą
dz

eń
 s

łu
żą

cy
ch

 
te

m
u 

ce
lo

w
i, 

 
w

 z
al

eż
no

śc
i o

d 
sy

tu
ac

ji 
ep

id
em

io
lo

gi
cz

ne
j, 

 
żo

łn
ier

ze
 z

aw
od

ow
i p

ełn
iąc

y 
za

w
od

ow
ą 

słu
żb

ę 
w

oj
sk

ow
ą 

w
 z

ak
re

sie
 c

zy
nn

oś
ci

 z
w

ią
za

ny
ch

 z
 d

ia
gn

os
ty

ką
 d

ur
u 

br
zu

sz
ne

go
 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

da
w

ka
 

pr
zy

po
m

in
aj

ąc
a 

ni
e 

po
w

in
na

 
by

ć 
po

da
na

 
w

cz
eś

ni
ej

 n
iż

 p
o 

up
ły

w
ie

 3
 la

t o
d 

os
ta

tn
ie

j w
ak

cy
na

cj
i 

Pr
ze

ci
w

 W
ŚC

IE
K

LI
ŹN

IE
: 

 
do

m
ię

śn
io

w
o 

lu
b 

po
ds

kó
rn

ie
 

 
ze

 
w

sk
az

ań
 

in
dy

w
id

ua
ln

yc
h,

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
po

de
jrz

an
i o

 z
ak

aż
en

ie
 w

iru
se

m
 w

śc
ie

kl
iz

ny
, 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
w

yj
eż

dż
aj

ąc
y 

do
 

re
jo

nó
w

 
en

de
m

icz
ne

go
 w

ys
tęp

ow
an

ia 
za

ch
or

ow
ań

 n
a w

śc
iek

liz
nę

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

pe
łn

ią
cy

 s
łu

żb
ę 

ze
 z

w
ie

rz
ęt

am
i 

słu
żb

ow
ym

i, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i m

aj
ąc

y 
sty

cz
no

ść
 z

e 
zw

ie
rz

ęc
ie

m
 

ch
or

ym
 n

a 
w

śc
ie

kl
iz

nę
 l

ub
 p

od
ej

rz
an

ym
 o

 z
ak

aż
en

ie
 

w
iru

se
m

 w
śc

ie
kl

iz
ny

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

m
aj

ąc
y 

ko
nt

ak
t 

z 
dz

ik
im

i 
zw

ie
rz

ęt
am

i 
m

og
ąc

ym
i 

sta
no

w
ić

 
za

gr
oż

en
ie

 
pr

ze
ni

es
ie

ni
a 

za
ka

że
ni

a 
na

 c
zł

ow
ie

ka
,  

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
re

al
iz

uj
ąc

y 
cz

yn
no

śc
i 

zw
ią

za
ne

 
z 

di
ag

no
st

yk
ą 

w
śc

ie
kl

iz
ny

 u
 z

w
ie

rz
ąt

 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
ie

ni
a 

w
 r

am
ac

h 
pr

of
ila

kt
yk

i 
po

ek
sp

oz
yc

yj
ne

j 
(s

zc
ze

gó
ło

w
e 

w
yt

yc
zn

e 
za

w
ie

ra
 c

zę
ść

 I
I: 

In
fo

rm
ac

je
 

uz
up

eł
ni

aj
ąc

e)
, 

 
sz

cz
ep

ie
ni

e 
po

ds
ta

w
ow

e 
w

ed
łu

g 
sc

he
m

at
u:

 
0,

 
7,

  
21

–2
8 

dn
i, 

da
w

ka
 u

zu
pe

łn
ia

ją
ca

 p
o 

12
 m

ie
sią

ca
ch

 o
d 

os
ta

tn
ie

go
 sz

cz
ep

ie
ni

a,
 d

aw
ka

 p
rz

yp
om

in
aj

ąc
a 

co
 5

 la
t 

Pr
ze

ci
w

 W
IR

U
SO

W
EM

U
 Z

A
PA

LE
N

IU
 W

Ą
TR

O
BY

 
TY

PU
 B

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o:
 

1)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 m

on
ow

al
en

tn
a 

pr
ze

ci
w

 W
ZW

 ty
pu

 B
, 

2)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 sk

oj
ar

zo
na

 p
rz

ec
iw

 W
ZW

 ty
pu

 B
 

i t
yp

u 
A

 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
pe

łn
ią

cy
 

za
w

od
ow

ą 
słu

żb
ę 

w
oj

sk
ow

ą 
na

 s
ta

no
w

isk
ac

h 
słu

żb
ow

yc
h 

w
 k

or
pu

sie
 

os
ob

ow
ym

 m
ed

yc
zn

ym
, n

ar
aż

en
i n

a 
za

ka
że

ni
e 

H
BV

, 
 

in
ni

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
na

ra
że

ni
 

w
 

sp
os

ób
 

sz
cz

eg
ól

ny
 n

a 
za

ka
że

ni
e,

 p
eł

ni
ąc

y 
za

w
od

ow
ą 

słu
żb

ę 
w

oj
sk

ow
ą 

na
 s

ta
no

w
isk

ac
h 

słu
żb

ow
yc

h,
 n

a 
kt

ór
yc

h 
do

ch
od

zi
 d

o 
ko

nt
ak

tu
  

z 
m

at
er

ia
łe

m
 b

io
lo

gi
cz

ny
m

 
po

ch
od

ze
ni

a 
lu

dz
ki

eg
o 

lu
b 

sp
rz

ęt
em

 s
ka

żo
ny

m
 t

ym
 

m
at

er
ia

łe
m

 b
io

lo
gi

cz
ny

m
 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
ie

ni
a 

po
ds

ta
w

ow
e 

w
ed

łu
g 

sc
he

m
at

u:
 

0,
 

1,
 

6 
m

ie
się

cy
, 

 
ni

e 
na

le
ży

 s
zc

ze
pi

ć 
żo

łn
ie

rz
y 

za
w

od
ow

yc
h 

up
rz

ed
ni

o 
za

sz
cz

ep
io

ny
ch

 p
od

st
aw

ow
o 

pr
ze

ci
w

 W
ZW

 t
yp

u 
B 

w
 ra

m
ac

h 
sz

cz
ep

ie
ń 

ob
ow

ią
zk

ow
yc

h 
dz

ie
ci

 i 
m

ło
dz

ie
ży

, 
 

sz
cz

ep
ie

ń 
pr

zy
po

m
in

aj
ąc

yc
h 

ni
e 

pr
ze

w
id

uj
e 

się
 



Dziennik Ustaw – 5 –  Poz. 686

 

4 
 

 

R
od

za
j s

zc
ze

pi
en

ia
 

Żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i p

od
le

ga
ją

cy
 sz

cz
ep

ie
ni

om
 

U
w

ag
i 

Pr
ze

ci
w

 W
IR

U
SO

W
EM

U
 Z

A
PA

LE
N

IU
 W

Ą
TR

O
BY

 
TY

PU
 A

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o:
  

1)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 m

on
ow

al
en

tn
a 

pr
ze

ci
w

 W
ZW

 ty
pu

 A
, 

2)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 sk

oj
ar

zo
na

 p
rz

ec
iw

 W
ZW

 ty
pu

 A
 

i t
yp

u 
B 

 
żo

łn
ier

ze
 z

aw
od

ow
i w

yj
eż

dż
aj

ąc
y 

do
 k

ra
jó

w
 o

 w
ys

ok
ie

j 
i p

oś
re

dn
iej

 en
de

m
icz

no
śc

i z
ac

ho
ro

w
ań

 n
a W

ZW
 ty

pu
 A

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

za
tru

dn
ie

ni
 

pr
zy

 
pr

od
uk

cj
i 

i d
ys

try
bu

cj
i 

ży
w

no
śc

i 
or

az
 

m
aj

ąc
y 

ko
nt

ak
t 

z 
ży

w
no

śc
ią

 w
 z

ak
ła

da
ch

 z
bi

or
ow

eg
o 

ży
w

ie
ni

a,
 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
pe

łn
ią

cy
 

za
w

od
ow

ą 
słu

żb
ę 

w
oj

sk
ow

ą 
pr

zy
 

us
uw

an
iu

 
od

pa
dó

w
 

ko
m

un
al

ny
ch

  
i p

rz
y 

ko
ns

er
w

ac
ji 

ur
zą

dz
eń

 w
od

no
-k

an
al

iz
ac

yj
ny

ch
 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
io

nk
i 

m
on

ow
al

en
tn

e 
w

ym
ag

aj
ą 

po
da

ni
a 

dw
óc

h 
da

w
ek

, 
 

sz
cz

ep
io

nk
i 

sk
oj

ar
zo

ne
 u

od
po

rn
ia

ją
ce

 p
rz

ec
iw

 W
ZW

 
ty

pu
 A

 i
 W

ZW
 t

yp
u 

B 
w

ym
ag

aj
ą 

po
da

ni
a 

trz
ec

h 
da

w
ek

 

Pr
ze

ci
w

 K
LE

SZ
CZ

O
W

EM
U

 Z
A

PA
LE

N
IU

 M
Ó

ZG
U

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o 
 

 

 
w

sz
ys

cy
 ż

oł
ni

er
ze

 z
aw

od
ow

i 
 

lic
zb

a 
da

w
ek

 i 
sc

he
m

at
 s

zc
ze

pi
en

ia
 –

 w
ed

łu
g 

w
sk

az
ań

 
pr

od
uc

en
ta

 sz
cz

ep
io

nk
i, 

 
sz

cz
ep

ie
ni

a 
po

ds
ta

w
ow

e 
w

ed
łu

g 
sc

he
m

at
u 

0,
 

1–
3,

  
5–

12
 m

ie
się

cy
. D

aw
ka

 p
rz

yp
om

in
aj

ąc
a 

po
 3

 la
ta

ch
 o

d 
za

ko
ńc

ze
ni

a 
sz

cz
ep

ie
ni

a 
po

ds
ta

w
ow

eg
o,

 k
ol

ej
ne

 d
aw

ki
 

co
 3

–5
 la

t 
Pr

ze
ci

w
 JA

PO
Ń

SK
IE

M
U

 Z
A

PA
LE

N
IU

 M
Ó

ZG
U

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

w
yj

eż
dż

aj
ąc

y 
do

 
kr

aj
ów

 
o 

w
ys

ok
ie

j i
 p

oś
re

dn
ie

j e
nd

em
ic

zn
oś

ci
 z

ac
ho

ro
w

ań
 n

a 
ja

po
ńs

ki
e 

za
pa

le
ni

e 
m

óz
gu

 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
ie

ni
e 

po
ds

ta
w

ow
e 

ob
ej

m
uj

e 
po

da
ni

e 
dw

óc
h 

da
w

ek
 w

 o
ds

tę
pi

e 
0–

28
 d

ni
, 

 
sz

cz
ep

ie
ni

e 
pr

zy
po

m
in

aj
ąc

e 
po

 1
2–

24
 m

ie
sią

ca
ch

 o
d 

po
da

ni
a 

dr
ug

ie
j d

aw
ki

,  
 

po
 

pi
er

w
sz

ej
 

da
w

ce
 

pr
zy

po
m

in
aj

ąc
ej

 
oc

hr
on

a 
ut

rz
ym

uj
e 

się
 1

0 
la

t 
Pr

ze
ci

w
 z

ak
aż

en
io

m
 w

yw
oł

yw
an

ym
 p

rz
ez

 N
EI

SS
ER

IA
  

M
EN

IN
G

IT
ID

IS
 G

R
U

PY
 C

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o 

 
sz

cz
ep

ien
ie 

w
 za

leż
no

śc
i o

d 
w

sk
az

ań
 ep

id
em

io
lo

gi
cz

ny
ch

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

pe
łn

ią
cy

 
za

w
od

ow
ą 

słu
żb

ę 
w

oj
sk

ow
ą 

w
 s

ty
cz

no
śc

i 
z 

ch
or

ym
i 

lu
b 

no
sic

ie
la

m
i 

dw
oi

nk
i z

ap
al

en
ia

 o
po

n 
m

óz
go

w
o-

rd
ze

ni
ow

yc
h,

 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

pe
łn

ią
cy

 
za

w
od

ow
ą 

słu
żb

ę 
w

oj
sk

ow
ą 

na
 s

ta
no

w
isk

ac
h 

słu
żb

ow
yc

h 
w

 k
or

pu
sie

 
os

ob
ow

ym
 m

ed
yc

zn
ym

 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 s

zc
ze

pi
on

ki
, 

sz
cz

ep
io

nk
ą 

sk
on

iu
go

w
an

ą,
 

je
dn

ą 
da

w
ką

 sz
cz

ep
io

nk
i 

Pr
ze

ci
w

 z
ak

aż
en

io
m

 w
yw

oł
yw

an
ym

 p
rz

ez
 N

EI
SS

ER
IA

  
M

EN
IN

G
IT

ID
IS

 G
R

U
PY

 B
: 

 
do

m
ię

śn
io

w
o 

 
w

sz
ys

cy
 ż

oł
ni

er
ze

 z
aw

od
ow

i 
 

lic
zb

a 
da

w
ek

 i 
sc

he
m

at
 s

zc
ze

pi
en

ia
 –

 w
ed

łu
g 

w
sk

az
ań

 
pr

od
uc

en
ta

 sz
cz

ep
io

nk
i, 

dw
om

a 
da

w
ka

m
i s

zc
ze

pi
on

ki
 



Dziennik Ustaw – 6 –  Poz. 686

 

5 
 

 

R
od

za
j s

zc
ze

pi
en

ia
 

Żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i p

od
le

ga
ją

cy
 sz

cz
ep

ie
ni

om
 

U
w

ag
i 

Pr
ze

ci
w

 z
ak

aż
en

io
m

 w
yw

oł
yw

an
ym

 p
rz

ez
 N

EI
SS

ER
IA

  
M

EN
IN

G
IT

ID
IS

 G
R

U
PY

 A
, C

, Y
, W

 1
35

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o 

 
w

sz
ys

cy
 ż

oł
ni

er
ze

 z
aw

od
ow

i 
 

lic
zb

a 
da

w
ek

 i 
sc

he
m

at
 s

zc
ze

pi
en

ia
 –

 w
ed

łu
g 

w
sk

az
ań

 
pr

od
uc

en
ta

 sz
cz

ep
io

nk
i 

Pr
ze

ci
w

 O
D

RZ
E,

 Ś
W

IN
CE

 I 
RÓ

ŻY
CZ

CE
: 

 
do

m
ię

śn
io

w
o 

lu
b 

po
ds

kó
rn

ie
 

 
sz

cz
ep

ien
ia 

w
 za

leż
no

śc
i o

d 
w

sk
az

ań
 ep

id
em

io
lo

gi
cz

ny
ch

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i, 

je
że

li 
ni

e 
by

li 
do

ty
ch

cz
as

 
sz

cz
ep

ie
ni

 p
rz

ec
iw

 św
in

ce
, o

dr
ze

 i 
ró

ży
cz

ce
 w

 ra
m

ac
h 

sz
cz

ep
ie

ń 
ob

ow
ią

zk
ow

yc
h 

lu
b 

je
że

li 
od

 s
zc

ze
pi

en
ia

 
po

ds
ta

w
ow

eg
o 

m
in

ęł
o 

w
ię

ce
j 

ni
ż 

10
 l

at
 (

sz
cz

eg
ól

ni
e 

u 
ko

bi
et

) 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i

 s
ch

em
at

 s
zc

ze
pi

eń
 –

 w
ed

łu
g 

w
sk

az
ań

 
pr

od
uc

en
ta

 sz
cz

ep
io

nk
i, 

 
po

da
w

an
e 

w
 

w
yw

ia
dz

ie
 

pr
ze

by
ci

e 
za

ch
or

ow
ań

 
na

 
od

rę
, ś

w
in

kę
 lu

b 
ró

ży
cz

kę
 n

ie
 je

st 
pr

ze
ci

w
w

sk
az

an
ie

m
 

do
 s

zc
ze

pi
en

ia
, s

zc
ze

pi
on

kę
 n

al
eż

y 
w

ów
cz

as
 p

od
ać

 p
o 

4 
ty

go
dn

ia
ch

 o
d 

w
yz

dr
ow

ie
ni

a,
 

 
ni

e 
na

le
ży

 
sz

cz
ep

ić
 

ko
bi

et
 

na
 

4 
ty

go
dn

ie
 

pr
ze

d 
pl

an
ow

an
ą 

ci
ąż

ą 
i w

 o
kr

es
ie

 c
ią

ży
 

Pr
ze

ci
w

  K
RZ

TU
ŚC

O
W

I: 
 

 
do

m
ię

śn
io

w
o 

lu
b 

po
ds

kó
rn

ie
:  

1)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 s

ko
ja

rz
on

a 
pr

ze
ci

w
ko

 b
ło

ni
cy

, t
ęż

co
w

i 
i k

rz
tu

śc
ow

i (
Td

ap
), 

 
2)

 s
zc

ze
pi

on
ka

 sk
oj

ar
zo

na
 p

rz
ec

iw
ko

 b
ło

ni
cy

, t
ęż

co
w

i, 
kr

zt
uś

co
w

i o
ra

z 
po

lio
m

ye
lit

is
 (T

da
p-

IP
V

) 

 
sz

cz
ep

ien
ia 

w
 za

leż
no

śc
i o

d 
w

sk
az

ań
 ep

id
em

io
lo

gi
cz

ny
ch

, 
 

żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i 

ot
rz

ym
uj

ą 
po

je
dy

nc
zą

 
da

w
kę

  
pr

zy
po

m
in

aj
ąc

ą 
co

 1
0 

la
t  

 
sz

cz
ep

ie
ni

a 
w

yk
on

uj
e 

się
 sz

cz
ep

io
nk

am
i z

e 
zm

ni
ej

sz
on

ą 
za

w
ar

to
śc

ią
 sk

ła
dn

ik
a b

ło
ni

cz
eg

o 
i k

rz
tu

śc
ow

eg
o 

(T
da

p)
, 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i 

Pr
ze

ci
w

 O
SP

IE
 W

IE
TR

ZN
EJ

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o 
lu

b 
po

ds
kó

rn
ie

 
 

sz
cz

ep
ie

ni
a 

ze
 w

sk
az

ań
 e

pi
de

m
io

lo
gi

cz
ny

ch
, 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i, 
kt

ór
zy

 n
ie

 c
ho

ro
w

al
i 

na
 o

sp
ę 

w
ie

trz
ną

 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

2-
da

w
ko

w
y 

sc
he

m
at

 
sz

cz
ep

ie
ń 

w
 

od
stę

pi
e 

ni
e 

kr
ót

sz
ym

 n
iż

 6
 ty

go
dn

i  
Pr

ze
ci

w
 P

O
LI

O
M

Y
EL

IT
IS

: 
 

do
m

ię
śn

io
w

o 
lu

b 
po

ds
kó

rn
ie

: 
1)

 s
zc

ze
pi

on
ka

 in
ak

ty
w

ow
an

a 
IP

V
, 

2)
 s

zc
ze

pi
on

ka
 sk

oj
ar

zo
na

 p
ol

iw
al

en
tn

a,
 

in
ak

ty
w

ow
an

a 
pr

ze
ci

w
ko

 b
ło

ni
cy

, t
ęż

co
w

i 
i p

ol
io

m
ye

lit
is

 (T
d-

IP
V

)  

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
w

yj
eż

dż
aj

ąc
y 

do
 

re
jo

nó
w

 
en

de
m

icz
ne

go
 w

ys
tęp

ow
an

ia 
za

ch
or

ow
ań

 n
a p

ol
io

m
ye

lit
is 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
ie

ni
e 

pr
zy

po
m

in
aj

ąc
e 

sz
cz

ep
io

nk
ą 

in
ak

ty
w

ow
an

ą 
IP

V
 p

ol
iw

al
en

tn
ą 

– 
je

dn
or

az
ow

o,
  

 
sz

cz
ep

io
nk

a 
Td

-IP
V

 p
ow

in
na

 b
yć

 u
ży

ta
 d

o 
do

sz
cz

ep
ia

ni
a 

os
ób

 u
pr

ze
dn

io
 z

as
zc

ze
pi

on
yc

h 
w

 tr
yb

ie
 p

od
sta

w
ow

ym
 

zg
od

ni
e z

 p
ro

gr
am

em
 sz

cz
ep

ie
ń 

w
 p

oj
ed

yn
cz

ej
 d

aw
ce

  
Pr

ze
ci

w
 G

RY
PI

E 
SE

ZO
N

O
W

EJ
: 

 
do

m
ię

śn
io

w
o 

lu
b 

po
ds

kó
rn

ie
 

 
w

sz
ys

cy
 ż

oł
ni

er
ze

 z
aw

od
ow

i 
 

lic
zb

a 
da

w
ek

 i 
sc

he
m

at
 s

zc
ze

pi
en

ia
 –

 w
ed

łu
g 

w
sk

az
ań

 
pr

od
uc

en
ta

 sz
cz

ep
io

nk
i, 

sto
so

w
ni

e 
do

 z
al

ec
eń

 W
H

O
, 

 
sz

cz
ep

io
nk

i 
są

 w
aż

ne
 t

yl
ko

 j
ed

en
 s

ez
on

 e
pi

de
m

ic
zn

y 
ze

 w
zg

lę
du

 n
a 

co
se

zo
no

w
e 

zm
ia

ny
 s

kł
ad

u 
w

ed
łu

g 
za

le
ce

ń 
W

H
O

 



Dziennik Ustaw – 7 –  Poz. 686

 

6 
 

 

R
od

za
j s

zc
ze

pi
en

ia
 

Żo
łn

ie
rz

e 
za

w
od

ow
i p

od
le

ga
ją

cy
 sz

cz
ep

ie
ni

om
 

U
w

ag
i 

Pr
ze

ci
w

 Ż
Ó

ŁT
EJ

 G
O

RĄ
CZ

CE
: 

 
do

m
ię

śn
io

w
o 

lu
b 

po
ds

kó
rn

ie
 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
w

yj
eż

dż
aj

ąc
y 

do
 

re
jo

nó
w

 
en

de
m

ic
zn

eg
o 

w
ys

tę
po

w
an

ia
 

za
ch

or
ow

ań
 

na
 

żó
łtą

 
go

rą
cz

kę
 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

ni
e 

na
le

ży
 sz

cz
ep

ić
 o

só
b 

uc
zu

lo
ny

ch
 n

a 
bi

ał
ko

 k
ur

ze
 

Pr
ze

ci
w

 C
H

O
LE

R
ZE

: 
 

do
us

tn
ie

 
 

sz
cz

ep
ie

ni
a 

ze
 w

sk
az

ań
 e

pi
de

m
io

lo
gi

cz
ny

ch
 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i, 
 

sz
cz

ep
ie

ni
e 

po
ds

ta
w

ow
e 

ob
ej

m
uj

e 
po

da
ni

e 
2 

da
w

ek
 

w
 o

ds
tę

pi
e 

od
 1

 d
o 

6 
ty

go
dn

i, 
 

sz
cz

ep
ie

ni
e 

pr
zy

po
m

in
aj

ąc
e 

po
da

je
 si

ę 
po

 2
 la

ta
ch

, 
 

oc
hr

on
a 

po
 s

zc
ze

pi
en

iu
 p

oj
aw

ia
 s

ię
 p

o 
1 

ty
go

dn
iu

 o
d 

za
ko

ńc
ze

ni
a 

sz
cz

ep
ie

ni
a 

po
ds

ta
w

ow
eg

o 
– 

w
sz

ys
tk

ie
 

da
w

ki
 sz

cz
ep

io
nk

i n
al

eż
y 

pr
zy

ją
ć 

pr
zy

na
jm

ni
ej

 1
 ty

dz
ie

ń 
pr

ze
d 

pl
an

ow
an

ym
 w

yj
az

de
m

 
Pr

ze
ci

w
 S

TR
EP

TO
CO

C
C

U
S 

PN
EU

M
O

N
IA

E:
 

 
do

m
ię

śn
io

w
o,

 
 

sz
cz

ep
io

nk
a 

sk
on

iu
go

w
an

a 

 
w

sz
ys

cy
 ż

oł
ni

er
ze

 z
aw

od
ow

i 
 

lic
zb

a 
da

w
ek

 i 
sc

he
m

at
 s

zc
ze

pi
en

ia
 –

 w
ed

łu
g 

w
sk

az
ań

 
pr

od
uc

en
ta

 sz
cz

ep
io

nk
i, 

 
sz

cz
ep

ien
ie 

jed
no

da
w

ko
w

e 
sz

cz
ep

io
nk

ą 
trz

yn
as

to
w

ale
nt

ną
 

(P
CV

-1
3)

 
Pr

ze
ci

w
 w

iru
so

w
i E

B
O

LA
: 

 
do

m
ię

śn
io

w
o 

 
żo

łn
ie

rz
e 

za
w

od
ow

i 
w

yj
eż

dż
aj

ąc
y 

do
 

kr
aj

ów
 

w
ys

tę
po

w
an

ia
 z

ac
ho

ro
w

ań
 n

a 
go

rą
cz

kę
 k

rw
ot

oc
zn

ą 
w

yw
oł

an
ą 

w
iru

se
m

 E
bo

la
 

 
lic

zb
a 

da
w

ek
 i 

sc
he

m
at

 s
zc

ze
pi

en
ia

 –
 w

ed
łu

g 
w

sk
az

ań
 

pr
od

uc
en

ta
 sz

cz
ep

io
nk

i1)
 

Pr
ze

ci
w

 W
Ą

G
LI

K
O

W
I, 

D
ŻU

M
IE

, O
SP

IE
 

PR
A

W
D

ZI
W

EJ
, O

SP
IE

 M
A

ŁP
IE

J, 
JA

D
O

W
I 

K
IE

ŁB
A

SI
A

N
EM

U
2)

 

 
po

da
ni

e 
pr

ep
ar

at
ów

 z
e 

w
sk

az
ań

 e
pi

de
m

io
lo

gi
cz

ny
ch

 
 

lic
zb

a 
da

w
ek

 i
 s

ch
em

at
 p

od
an

ia
 –

 w
ed

łu
g 

w
sk

az
ań

 
pr

od
uc

en
ta

 sz
cz

ep
io

nk
i1)

 lu
b 

an
ty

to
ks

yn
y 

U
w

ag
i:

 
Sz

cz
ep

io
nk

i s
to

so
w

an
e 

w
 re

al
iz

ac
ji 

pr
og

ra
m

u 
sz

cz
ep

ie
ń 

oc
hr

on
ny

ch
 m

us
zą

 sp
eł

ni
ać

 w
sz

el
ki

e 
kr

yt
er

ia
 p

rz
ew

id
zi

an
e 

dl
a 

pr
od

uk
tu

 le
cz

ni
cz

eg
o 

do
pu

sz
cz

on
eg

o 
do

 o
br

ot
u 

na
 te

ry
to

riu
m

 R
ze

cz
yp

os
po

lit
ej

 P
ol

sk
ie

j. 
N

al
eż

y 
je

 st
os

ow
ać

 z
go

dn
ie

 z
 z

al
ec

en
ia

m
i p

ro
du

ce
nt

a.
 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1)
 S

zc
ze

pi
en

ia
 b

ęd
ą 

re
al

iz
ow

an
e 

w
 z

al
eż

no
śc

i o
d 

do
stę

pn
oś

ci
 i 

m
oż

liw
oś

ci
 p

oz
ys

ka
ni

a 
pr

ep
ar

at
u 

sz
cz

ep
io

nk
ow

eg
o 

na
 ry

nk
u 

po
lsk

im
 n

a 
po

trz
eb

y 
Si

ł Z
br

oj
ny

ch
 R

P.
  

2)
 P

rz
ec

iw
 ja

do
w

i k
ie

łb
as

ia
ne

m
u 

sto
su

je
 si

ę 
an

ty
to

ks
yn

ę 
bo

tu
lin

ow
ą 

(ty
pu

 A
+B

+E
) w

 c
el

ac
h 

za
po

bi
eg

aw
cz

yc
h 

(w
 d

aw
ce

 1
0–

20
 m

l i
.m

.) 
i l

ec
zn

ic
zy

ch
 (w

 d
aw

ce
 5

0–
10

0 
m

l i
.v

.) 
w

 p
rz

yp
ad

ku
 z

at
ru

ci
a 

ja
de

m
 k

ie
łb

as
ia

ny
m

.  



Dziennik Ustaw – 8 –  Poz. 686

 

7  
 

II. INFORMACJE UZUPEŁNIAJĄCE 

Program szczepień ochronnych dla żołnierzy zawodowych realizuje się w korelacji z realizowanym 
wcześniej obowiązkowym programem szczepień ochronnych dzieci i młodzieży. 

 
A. SZCZEPIENIA OBOWIĄZKOWE OSÓB NARAŻONYCH W SPOSÓB SZCZEGÓLNY NA 

ZAKAŻENIE W ZWIĄZKU Z PRZESŁANKAMI EPIDEMIOLOGICZNYMI  
Szczepienie przeciw WZW 

typu B 
Osoby zobowiązane do poddania się szczepieniu Uwagi 

 domięśniowo lub 
podskórnie (według 
wskazań producenta 
szczepionki)  

 
 
 
 

 studenci uczelni medycznych lub innych uczelni, 
w których jest prowadzone kształcenie na 
kierunkach medycznych, którzy nie byli 
szczepieni przeciw WZW typu B,  

 osoby wykonujące zawód medyczny narażone na 
zakażenie, które nie były szczepione przeciw 
WZW typu B, 

 osoby szczególnie narażone na zakażenie w wyniku 
styczności z osobą zakażoną WZW typu B, które 
nie były szczepione przeciw WZW typu B 

 schemat szczepienia 
podstawowego – według 
wskazań producenta 
szczepionki,  

 nie należy szczepić osób 
uprzednio zaszczepionych 
podstawowo przeciw WZW 
typu B 

B. SZCZEPIENIA PRZECIW WŚCIEKLIŹNIE (POEKSPOZYCYJNE) 

Rodzaj kontaktu ze 
zwierzęciem 

Stan zdrowia zwierzęcia  
 
 

Zapobieganie 

 
w chwili narażenia 

podczas obserwacji weterynaryjnej;  
15-dniowa obserwacja 

weterynaryjna może być stosowana 
wyłącznie w odniesieniu do zwierząt 

takich jak pies i kot 
Brak ran lub kontakt 
pośredni 

- - nie wymaga 

Oślinienie zdrowej 
skóry 

- - nie wymaga 

Oślinienie 
uszkodzonej skóry, 
lekkie pogryzienia 
i zadrapania 

zwierzę zdrowe objawy wścieklizny rozpoczęcie podawania 
szczepionki z chwilą 
zaobserwowania objawów 
wścieklizny u zwierzęcia 

zwierzę podejrzane 
o wściekliznę 

zwierzę zdrowe (niepotwierdzone 
objawy) 

natychmiastowe rozpoczęcie 
podawania szczepionki – 
przerwać, gdy zwierzę okaże się 
zdrowe 

zwierzę wściekłe, 
dzikie, nieznane, 
niebadane 

- natychmiastowe rozpoczęcie 
podawania szczepionki 

Głębokie pogryzienia, 
zadrapania, oślinienie 
błon śluzowych 

zwierzę zdrowe objawy wścieklizny natychmiastowe rozpoczęcie 
podawania szczepionki i swoistej 
immunoglobuliny 

zwierzę podejrzane 
o wściekliznę 

zwierzę zdrowe (niepotwierdzone 
objawy) 

natychmiastowe rozpoczęcie 
podawania szczepionki i swoistej 
immunoglobuliny – przerwać, 
gdy zwierzę okaże się zdrowe 

zwierzę wściekłe, 
dzikie, nieznane, 
niebadane 

- natychmiastowe rozpoczęcie 
podawania szczepionki i swoistej 
immunoglobuliny 

 



Dziennik Ustaw – 9 –  Poz. 686

 

8  
 

1. Wytyczne dotyczą swoistego zapobiegania wściekliźnie u osób mających kontakt ze zwierzęciem 
chorym lub podejrzanym o zachorowanie na wściekliznę. 

2. Przedstawiono również zasady immunoprofilaktyki czynno-biernej. Kwalifikację do szczepienia 
szczepionką przeciw wściekliźnie przeprowadza lekarz specjalistycznej poradni chorób zakaźnych. 

3. Swoiste zapobieganie czynne: 
 szczepienia według skróconego (tj. poekspozycyjnego) schematu szczepień, liczba dawek 

i schemat szczepienia – według wskazań producenta szczepionki. 
4. Swoiste zapobieganie czynno-bierne: 

 jak wyżej, 
 jednocześnie z pierwszą dawką szczepionki podaje się swoistą immunoglobulinę ludzką 

przeciw wściekliźnie – 20 j.m./kg mc. Immunoglobulinę można podać do 7 dnia od podania 
pierwszej dawki szczepionki. 

Uwaga: Można się wstrzymać z rozpoczęciem szczepień ochronnych przeciw wściekliźnie  
do chwili potwierdzenia wścieklizny u zwierzęcia, o ile jest możliwe: 

 przeprowadzenie badania zwierzęcia wykazującego objawy wścieklizny lub poddanie badaniu 
pośmiertnemu zwierzęcia podejrzanego o wściekliznę lub 

 poddanie obserwacji weterynaryjnej trwającej do 15 dni zwierzęcia podejrzanego  
o zakażenie, z którym osoba narażona miała styczność. 

Jeżeli ponownemu narażeniu uległa osoba uprzednio już szczepiona przeciw wściekliźnie (w ramach 
szczepień przed- lub poekspozycyjnych), podaje się tylko dawki przypominające szczepionki przeciw 
wściekliźnie według schematu szczepienia przypominającego – według wskazań producenta 
szczepionki. Nie należy wówczas podawać swoistej immunoglobuliny lub surowicy. 

C. SZCZEPIENIA PRZECIW TĘŻCOWI U OSÓB ZRANIONYCH 

Wytyczne dotyczące swoistego zapobiegania tężcowi u osób zranionych 
 

Historia szczepień pacjenta Ryzyko wystąpienia tężca 
niskie wysokie 

Nieszczepieni lub 
niekompletnie szczepieni, 
lub historia szczepień 
niepewna 

szczepionka tężcowo-błonicza lub tężcowa 
– następnie kontynuować kolejne dawki 
szczepienia podstawowego według schematu: 
0, 1, 6 miesiąc 

szczepionka tężcowo-błonicza lub tężcowa 
i antytoksyna (LIT – swoista 
immunoglobulina 250/500 j.m.) 
– następnie kontynuować kolejne dawki 
szczepienia podstawowego według 
schematu: 0, 1, 6 miesiąc 

Szczepienie podstawowe 
lub przypominające – 
ostatnia dawka więcej niż 
10 lat temu 

szczepionka przeciw błonicy, tężcowi, 
krztuścowi ze zmniejszoną zawartością 
komponentu krztuścowego zawierająca 
bezkomórkowy komponent krztuśca Tdap. – 
jedna przypominająca dawka 

szczepionka przeciw błonicy, tężcowi, 
krztuścowi ze zmniejszoną zawartością 
komponentu krztuścowego zawierająca 
bezkomórkowy komponent krztuśca Tdap 
– jedna przypominająca dawka i antytoksyna 
(LIT – swoista immunoglobulina 
250/500 j.m.) 

Szczepienie podstawowe 
lub przypominające –
ostatnia dawka 5–10 lat 
temu 

szczepionka tężcowo-błonicza lub tężcowa – 
jedna przypominająca dawka 

szczepionka tężcowo-błonicza lub tężcowa – 
jedna przypominająca dawka 

Szczepienie podstawowe 
lub przypominające –
ostatnia dawka mniej niż 
5 lat temu 

nie wymaga szczepienia nie wymaga szczepienia 
– ewentualnie, gdy istnieje szczególnie 
wysokie ryzyko, należy rozważyć 
szczepienie szczepionką tężcowo-błoniczą 
lub tężcową – jedna przypominająca 
dawka 



Dziennik Ustaw – 10 –  Poz. 686

 

9  
 

D. SZCZEPIENIA PRZECIW GRUŹLICY 

1. W Siłach Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej przyjęto, że uodpornienie przeciw gruźlicy realizuje 
się w wyniku realizacji krajowego program szczepień wieku dziecięcego. 

2. Szczepienie przeciwko gruźlicy (obowiązkowe) wykonuje się jednorazowo szczepionką BCG 
u noworodków. Odstąpiono od oceny wielkości blizny poszczepiennej oraz od obowiązkowej 
rewakcynacji. 

E.  SZCZEPIENIA PRZECIW ZAKAŻENIOM WYWOŁANYM PRZEZ HAEMOPHILUS 
INFLUENZAE TYPU B 

1. Szczepienie nie dotyczy osób objętych programem. 
2. Szczepienie przeciwko zakażeniom wywoływanym przez Haemophilus influenzae typu b wykonuje 

się obowiązkowo wśród osób narażonych w sposób szczególny na zakażenie (dzieci w pierwszym 
lub drugim roku życia z rodzin wielodzietnych lub domów dziecka). 

F. ORGANIZACJA SZCZEPIEŃ 

1. Szczepienia przeprowadza się na zasadach ogólnych, zgodnie z przepisami zawartymi w ustawie  
z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 1657, 2280, 2674, 2705 i 2770 oraz z 2023 r. poz. 605). 

2. Obowiązujące szczepienia ochronne są realizowane szczepionkami, które zostały zakupione ze 
środków finansowych z budżetu Ministra Obrony Narodowej z przeznaczeniem na realizację 
programu  szczepień ochronnych w populacji żołnierzy zawodowych. 

3. W ramach realizacji programu szczepień ochronnych dla żołnierzy zawodowych dopuszcza się 
stosowanie szczepionek poliwalentnych i skojarzonych. 

4. Przy przeprowadzaniu szczepień ochronnych należy stosować następujące reguły: 
1) o ile charakterystyka produktu leczniczego (ChPL) nie wskazuje inaczej, szczepienia 

przewidziane zgodnie z kalendarzem szczepień do realizacji mogą być wykonywane 
jednocześnie w trakcie jednej wizyty szczepiennej – szczepionki należy podawać w różne 
miejsca ciała z użyciem oddzielnych strzykawek i igieł według wskazań producentów 
szczepionek; decyzję o liczbie i rodzaju szczepień wykonywanych w czasie jednej wizyty 
szczepiennej podejmuje lekarz; 

2) odstęp czasu między dwiema różnymi szczepionkami zawierającymi żywe drobnoustroje 
powinien być nie krótszy niż 4 tygodnie; 

3) odstęp czasu między różnymi szczepionkami niezawierającymi żywych drobnoustrojów jest 
dowolny, z zachowaniem niezbędnego odstępu dla uniknięcia nałożenia się ewentualnego 
niepożądanego odczynu poszczepiennego (NOP) na kolejne szczepienie; 

4) odstęp czasu między szczepionką zawierającą żywe drobnoustroje a szczepionką 
niezawierającą żywych drobnoustrojów jest dowolny, z zachowaniem niezbędnego odstępu dla 
uniknięcia nałożenia się ewentualnego NOP na kolejne szczepienie; 

5) odstęp czasu między kolejnymi dawkami tej samej szczepionki powinien być zgodny  
ze wskazaniami producenta szczepionki dotyczącymi schematu szczepienia; może on ulec 
wydłużeniu, ale nie powinien być skracany. 

5. W związku z daną sytuacją epidemiologiczną w kraju (stan epidemii lub stan zagrożenia 
epidemicznego) szczepienia ochronne należy przeprowadzać z zachowaniem należytej staranności  
w zapobieganiu styczności z osobami chorymi lub podejrzanymi o zachorowanie na chorobę 
zakaźną, z zachowaniem obowiązujących nakazów, zakazów oraz ograniczeń. 



Dziennik Ustaw – 11 –  Poz. 686

 

10  
 

6. W sytuacji ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii, o których mowa w art. 46 
ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych  
u ludzi, również żołnierze zawodowi podlegają szczepieniom ochronnym przeciw zakażeniom  
i chorobom zakaźnym, o których mowa w art. 3 ust. 1 i 2 tej ustawy, realizowanym na podstawie 
przepisów wykonawczych tej ustawy.  

7. Podmiot leczniczy, w rozumieniu art. 4 ust. 1 pkt 2–4 i 7 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r.  
o działalności leczniczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 633, 655, 974, 1079, 2280, 2705 i 2770), podległy 
Ministrowi Obrony Narodowej lub przez niego nadzorowany, wykonujący szczepienia ochronne 
żołnierzy zawodowych, dokumentuje realizację szczepień ochronnych przez odnotowanie ich  
w dokumentacji medycznej prowadzonej w punkcie szczepień oraz w Międzynarodowej Książeczce 
Szczepień zgodnej ze wzorem określonym w przepisach wydanych na podstawie art. 19 ust. 10 
ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych  
u ludzi. Ponadto dane o wykonanych szczepieniach ochronnych są przekazywane do ewidencji 
wojskowej przez system teleinformatyczny umożliwiający ich dokumentowanie w elektronicznej 
Karcie Szczepień. 

8. Główny Inspektor Sanitarny Wojska Polskiego ze względu na zmianę sytuacji epidemiologicznej 
lub postęp wiedzy medycznej może zalecić wykonanie dodatkowych szczepień ochronnych. 
Zalecenia Głównego Inspektora Sanitarnego Wojska Polskiego ogłasza się w formie komunikatu  
w Dzienniku Urzędowym Ministra Obrony Narodowej. 

 

 


		2023-04-12T12:16:15+0000
	Monika Salamończyk


		2023-04-12T15:57:42+0200




